

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual rate, Half-yearly rate, Quarterly rate, Monthly rate. Includes entries for Poland, Prussia, and other regions.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Redakcja nie odpowiada za treści ogłoszeń i reklam.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

List of subscription agents and publishers across various cities like Warszawa, Łódź, Poznań, and Kraków.

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty...

W miejscu . . . 1 złr. 80 ct. z przesyłką pocztową w Austrii . . . 2 złr. — ct. w cesarstwie niemieckim . . . 2 złr. 50 ct.

Dla dogodności osób, przebywających w kąpieliach, przyjmować będziemy prenumeratę przez czas sezonu także na tygodnie, dwa, trzy, pięć, sześć i siedm tygodni — obliczając tydzień po 50 ct. wa.

W Administracji Nowej Reformy są do nabycia:

O nowych poglądach na historię polską przez prof. dra Augusta Sokołowskiego (odbitka z N. Reformy) cena 50 ct.

Bracia Lerche komedia Adama Asnyka — cena 75 ct.

Goblet i Tisza.

Pisząc przed kilku dniami o mowie Tiszy w sprawie przysiorocznnej wystawy paryskiej, zaznaczyliśmy, że doniosłość tej alarmującej mowy będzie w znacznej części zależała od wrażenia, jakie wywoła ona za granicą.

Rząd francuski znalazł się niezaprzyjętym w dosyć trudnym położeniu. Jak można było przewidzieć, mowa Tiszy posłużyła od razu całej opozycyjnej prasie za doskonały argument przeciw

rządom republikańskim. Monarchiści i stronnicy Boulangera wyprzedzali się w tłumaczeniu narodowi, że tylko o Francji jako o państwie politycznym mógł się minister węgierski wyrazić w tak lekceważący sposób i że scena, która się odegrała w sali sejmowej w Peczce, nie powtórzy się z pewnością, jeżeli naród francuski zgodzi się od razu na monarchię lub dyktaturę.

Interpelacja deputowanego Gerville-Réache dała ministrowi spraw zagranicznych sposobność do złożenia takiego oświadczenia w Izbie, a przynajmniej, iż p. Goblet wywiązał się z tego zadania z wielkim zasobem zręczności i odwagi.

Równie, a może jeszcze więcej niemilem będzie dla węgierskiego męża stanu to, co Goblet powiedział Izbie o krokach politycznych przez ambasadora francuskiego w Wiedniu celem uzyskania od hr. Kalnokyego niezbędnych w takim wypadku wyjaśnień. Dla uniknięcia wszelkich nieporozumień i nadania swym słowom ten większej wagi, odczytał minister dane przez Kalnokyego wyjaśnienia z raportów pana Decrais.

Jeżeli ta mowa Gobleta wywołała słuszenie ogólne zadowolenie w Paryżu, to niezawodnie będzie ona natomiast mniej życzliwie przyjęta w Peczce. Samo przypominanie rządowi węgierskiemu, iż niedawno przyrzekał swą opiekę wystawcom węgierskim w Paryżu i że od tego czasu zmienił zdanie, nie sprawi tam miłego wrażenia.

Koniec mowy Gobleta jest zapewni-niem Izby o pokojowym usposobieniu rządu. Ustęp ten wyróżnia się niezwykłym w dzisiejszych ministrów francuskich akcentem dumy narodowej i śmiałości wobec państw obcenięcych.

Zbytecznym byłoby dodawać, że Goblet nie wypowiedział przed Izbą wszystkich myśli, jakie mu mowa Tiszy nasunęła. W Paryżu zrozumiano niezawodnie, że skoro z Peczki tak mroźny wiatr wieje, brwi Jowisza berlińskiego silnie muszą się marszczyć, Francuzi nie omieszają zapewne skorzystać z tej wskazówki, a przesewi gabinetu węgierskiego należy się pewna wdzięczność z ich strony, gdyż jego mowa była dla nich przestroga.

Korespondencja „Nowej Reformy”

Łódź, 31 maja.

(=) Na wczorajszym posiedzeniu Rady miejskiej zatwierdzono jako nagłą sprawę wybór komisji dla budowy koszar przy ulicy Łyczakowskiej. Po obszernej i dość drażliwej dyskusji, przeprowadzonej na poprzednim posiedzeniu, uchwalono wczoraj wybrać komisję do rozpatrzenia planów restauracji kościoła P. Maryi Śnieżnej i do dopilnowania robót, które preliminowane są na 5.900 złr.

ZOFKA.

Historia prawdziwa.

Opowiedział

STANISŁAW POLACZEK.

(Dokończenie)

W karczmie muzyka od ucha rżnie — wesołość na licach wszystkich — tańczą, aż podkówek stalowe i mosiężne od butów odlatują; gorzka leje się strumieniem w chłopskie gardła, a pieniądz jak złoto do arendarzewej kieszeni.

W Porajowej chacie smutno — ponos to ostatnie starszego chwile. Przy umierającym nikogo — jedna Zofka gromnie zapalona do ręki mu podała, poduszka pod głowę położyła, żeby wyżej było a sama modli się i płacze. Stary oddech coraz cięższy.

i po chwili w izdebce było cicho, ponuro, jak w grobie.

W karczmie tymczasem gody weselne ku końcowi już się miały. Znużeni muzycanci już i drzemać zaczynają — nawet widok srebrnych pieniędzy nie zdołał ich do nowej zachęcić pracy. Poczęły wychodzić z karczmy.

niósł Zofkę do komory, trzeźwiły ją tam, ale Zofka tak twardo spała, że i dobudzić jej się trudno było.

Kulig stary przesądny był bardzo. Długo kiwał głową, śmierć Poraja w dniu wesela swego syna za złą uważał wróżbę. — Żałował, że się starym sprzeciwiał.

jedna z nich, żadna zabaw, udawały dla przyzwyczajenia, że w sercu nosi żalobę. Na wsi mniej fałszu, mniej komedy, żalobę nie noszą i żalu nie udaje, kto go w sercu nie ma.

Kulig Józek, który swoim zwyczajem dla odpędzenia wyrzutów sumienia biegł w pola, przyszedł już na dzisiaj do siebie: chmurki na jego czole nie ma, z siebie kontent, cieszy się już nawet szczerze, że się z Maryną ożenił.

W długiej brudnej koszuli... z włosy króciutko ostrzyżonem... bosy... biegnie od rana do wieczora po wsi, nosząc w tłumoku na plecach słomy wiązkę, a w garści zaś świeżej ziemi odrobnie

Noc przepędza na gnoju, lub w sieni jakiego litosiwego gospodarza. Żywi się tem, co jej kto poda. Czasem dwa i trzy dni z rzędu nie bierze w usta.

KONIEC.

Rudawa pod Krakowem. 18 grudnia 1887.



p. Groele, dyrektor szkoły wydziałowej w Wieliczce.

Dnia 30 maja odbyła się w Krakowie w sali obrad Rady miejskiej pod przewodnictwem p. Ellingera konferencja nauczycieli szkół ludowych w zamiejscim okręgu krakowskim. Powoławszy na sekretarzy pp. Szurka i Kłodziejczyka otworzył p. przewodniczący dyskusję nad pytaniem: Jakże sprostowania uczyńno co do urządzania i skutków nauki dopelniającej. W obradach nad tym przedmiotem zabierali głos pp. Kłodziejczyk, Szule, Tatar, Wojtyga, Parszywa, Krupinski, Badauczyk i Laskowski. Po wyczerpującej dyskusji p. przewodniczący streszczając przebieg całej dyskusji oświadcza, że już samo tak liczne zabieranie po kilka razy głosu dowodzi potrzeby zmiany książek i planów tej nauki, jednakowoż sądzi, żeby wnioski uwatca raczej jako fachowe orzeczenie nauczycieli i czekać na odpowiedź Rady szkolnej krajowej na sprawozdanie Rady szkolnej okręgowej, które przy końcu roku szkolnego przedłoży, nie pomijając uwag w formie wniosków, przez mówców postawionych. Na popołudniowym posiedzeniu wybrano do wydziału konferencyjnego p. Parszywkę, Lisowskiego, Wojtygę, Myszeła, Chlebowski i Lacha. Reprezentantem zawodu nauczycielskiego do Rady szkolnej okręgowej wybrano prawie jednogłośnie p. Wojtygę Jana, kierownika szkoły w Bielicach. W końcu do komisji bibliotecznej wybrani zostali pp. Lach, Cholewka, Kłodziejczyk i Kranowski. Zamykając konferencję pożegnał p. przewodniczący zgromadzenie serdecznymi słowami, a p. Wojtyga podziękował w imieniu całego zgromadzenia p. inspektorowi za przewodnictwo.

Przegląd polityczny.

Kraków, 2 czerwca.

Posel lwowski Karol Lewakowski otrzymał wiadomość o rezolucji zgromadzenia wyborców lwowskich, wywołującej go do głosowania przeciw ustawie o podatku od spirytusu, a nie mogąc otrzymać zwolnienia od solidarności z Kołem polskim — złożył bez wstąpienia mandat poselski. Inny posel lwowski p. Smolka musiał zapewne także same wiadomości i wezwania otrzymać.

W Izbie poselskiej Rady państwa rozpoczęła się wczoraj rozprawa szczegółowa nad projektem do ustawy o podatku spirytusowym.

Jednak przed rozpoczęciem rozprawy na propozycję p. Jaworskiego wzięto pierwaj pod rozważenie projekt do ustawy przyjęty już w komisji, o tymczasowym podwyższeniu cła od spirytusowych napojów słodzonych zagranicznych, na czas od ogłoszenia ustawy spirytusowej po 1 sierpień 1888 r. Ustawę przyjęto szybko w drugim i trzecim czytaniu.

Po zatwierdzeniu tej sprawy, w wniosek p. prezjdynta przystąpiono do rozprawy nad § 2 a. o stopie podatkowej. Paragraf został przyjęty. Z kolei uchwalono bez rozprawy § 1 i przystąpiono do rozprawy nad § 2 b. o odskądowaniu prawa propinacejnego w Galicyi i Bukowinie. Przeciw wnioskowi komisji przemawiał pan Wurmbrand, — w obronie wniosku p. Hausner. Dyskusja przeciągała się do trzech kwadransów na pięć. Chociaż dyskusja była zamknięta, mimo to głosowanie zostało odroczone na dzień następny tj. na dzisiaj. — bo jak dzienniki wiedeńskie twierdzą, nie było pewności, czy się znajdzie większość za wnioskiem. Los tego paragrafu — a z nim całej ustawy — zależy od młodoczechów, którzy trwają w postanowieniu głosowania przeciw odskądowaniu. Wien. Alg. Zt. dodaje, że Polacy w razie odrzucenia tego paragrafu, głosować będą przeciw wszystkim dalszym paragrafom i przeciw całej ustawie.

Według doniesień ze Lwowa do niektórych dzienników wiedeńskich Wydział krajowy miał otrzymać wprawdzie nie urzędową, ale pewną wiadomość, że Sejm galicyjski będzie zwołany dnia 4 września do kontynuowania sesji orodkowej. Skutkiem tego Wydział krajowy zajął się skrzętnie ułożeniem budżetu na rok przyszły i zatwierdzeniem wniosków przekazanych. — Wybory uzupełniające do Sejmu mają się odbyć z końcem lipca.

Do delegacji wspólnej Koła polskie wyznaczyło następujących posłów: Smolka, Jaworskiego, Al. Czajkowskiego, Chranowskiego, Hausnera, Bobrzyńskiego, Madayskiego, — na zastępców: Sawczyńskiego i członka klubu ruskiego Mandyczewskiego.

Klub czeski nie przyjął propozycji Młodoczechów, którzy żądali desygnowania do delegacji jednego posła młodoczechskiego. Uczynili to z obawy, że delegat młodoczechski nie będzie postępował solidarnie z większością czeską.

N. fr. Presse donosi, że rząd wspólny żąda od delegacji nadzwyczajnego kredytu 47 milionów, z czego na Austryę przypadnie 32 mil.

Czytamy w Gascie Lwowskiej, że nowo-utworzona sekcya techniczno-leśna z siedzibą w Przemysłu, której zadaniem będzie tak zw. obudowanie, czyli ujęcie w odpowiednie takłasyka potoków górskich, weszła wczoraj w życie. Tym razem, pisze wspomniany dziennik, między wejściem sekcji w życie a rozpoczęciem czynności nie będzie tej paazy, która przy utworzeniu każdego nowego urzędu z natury rzeczy upływa na przygotowanie do pracy. Naczelnik owej sekcji bowiem, p. Emil Skowroński, otrzymał już z ministerstwa rolnictwa polecenie, aby rozpoczął badanie potoków górskich w okolicach wskazanych przez Wydział krajowy, jako pod tym względem na pierwszeństwo zasługujących, to jest, na obszarze dopływów rzeki Biały w zachodniej Galicyi i potoków górskich w powiecie turczańskim. Nadto udał się ma p. Skowroński także do powiatu myślenickiego, gdzie potok Sidzina wymaga zbadania. W ten sposób stanie się zadość tym życzeniom, jakie pod względem przygotowania akcyi około obudowania potoków górskich wyraził Sejm, a za nim i Wydział krajowy.

Czasopismo cerkiewne Dusspastyr, wydawane przez lwowski konsystorz metropolitalny gr. kat. donosi w numerze 10, że pod jesień zbierze się ruski synod prowincjonalny i że wszystkie trzy konsystorze ruskie już se porozumiały w tym względzie. Dilo wita ten sobor jako fakt ważny w dziejach Rusi galicyjskiej, upatruje związek między nim a niedawną pielgrzymką Rusinów do Rzymu i stawia pytanie, czy do soboru dopuszczeni będą (według odwiecznej tradycyi ruskiej) także ludzie świeccy i czy sobor prócz kwestyj czysto dogmatycznych raździć będzie też o sprawach kościelno-narodowych.

Czytamy w Kurjerze Poznańskim. W powiecie wagańskim komisya kolonizacyjna nabyła znowu dwie wieś obszaru mniej więcej 5000 mórg. Skórki i Niedziady ze 600.000 marek, należące do hr. Mycielskiej ze Smogorzewa.

Wybory prusey nie wiedzą dotychczas, czy Sejm, który w tym roku wyjdzie z wyborów, będzie obradował przez pięć lat, jak to z przyjętej przez obie Izby ustawy wynika, czy też tak jak poprzednio, przez trzy lata. Uchwała przedłożąca okres wyborczy, zapada jak wiadomo, po zacięciu opozycje ze strony stronnictwa wolnościelnego, które upatrywało ograniczenie ludności w swobodnym wykonywaniu praw konstytucyjnych. Gdy mimo tego ustawa została przyjęta, pocieszaono się nadzieją, że cesarz Fryderyk stwierdzi tym razem swe liberalne przekonania i odmówi nowej ustawie swej skacyi. — Przez długi czas nie było żadnej wieści o dalszych losach tej sprawy, dopiero po zamknięciu

sejmu doniosło równocześnie kilka dzienników niemieckich, że cesarz podpisał nareczenie ustawę, ale równocześnie polecił w osobnym piśmie ministrowi Puttkamerowi w powstrzymaniu się od wszelkiego wpływu na wyborców. Na doniesieniach tych oparto nawet przypuszczenie — że minister Puttkamer tym razem niezawodnie ustąpi.

Tymczasem Politische Nachrichten, pismo dobre zazwyczaj mówiące wiadomości, doniosło wczoraj, że mimo wszelkich zapewnień zmiana ustawy wyborczej nie została dotychczas przez cesarza zatwierdzoną. National Zig. utrzymuje natomiast, że cesarz już podpisał ustawę. Najdawniejsze wrażenie sprawa to, że Nordd. Allg. Zig. przedkłada kwesty obu tych pism, nie rozstrzygając zupełnie kwestyi. Gdyby jednak doniesienie Polit. Nachr. było prawdziwe, to nie wynika jeszcze z tego, iżby poprzednie wieści o piśmie cesarskiem do Puttkamera miały być mylnemi. W obecnej chwili mówią w Berlinie nie tylko o ustąpieniu Puttkamera, lecz także o dymisyi ministra marynarki i ministra domu królewskiego.

Z ogłoszonego przez paryską ambasadę niemiecką komunikatu wynika, że wszyscy do Alzacji i Lotaryngii przybywający cudzoziemcy muszą posiadać paszporty, wizowane przez posta niemiecką w Paryżu za cenę prawie sześć razy wyższą od dotychczasowej. Ambasada udzieli wty paszportom, opiewającym na nazwiska Francuzów, bez względu na miejsce, skąd pochodzą, dopiero po zbraniu odpowiednich informacji o patentach; stąd opóźnienia w udzieleniu wizy będą konieczne i częstokroć długie. Wiza nie służy na dłużej, jak ośm miesięcy.

Wszystkie te utrudnienia wywołały ten niezbyt przyjemny skutek, iż pociągi kurierskie łączące Francję ze wschodem Europy, które przechodziły dotychczas przez państwo niemieckie, zwróciły się od kilku dni w innym kierunku i przechodzą obecnie przez Szwajcaryę i Austryę.

Z Dublinu donoszą, że na ostatniem zgromadzeniu arcybiskupów i biskupów irlandzkich przyjęto rezolucję, orzekającą, iż bulla papieska ogranicza się na sferze moralnej i nie mięsza się bynajmniej do spraw polityki irlandzkiej; z tego powodu nienawistne występowanie przeciw rzezonej bulli zasługuje na nagane. Wyrażono przytem uznanie dla przewodzców ruchu narodowego w Irlandyi, położono wszelako nacisk na potrzebę uszanowania powagi papieskiej w rzeczach wiary i moralności.

Kronika.

Kraków, 2 czerwca.

Wręczenie adresu mistrzowi Matejko. Dzisiaj w południe deputacya młodzieży akademickiej złożona z pp. Jaworskiego, Grzybowskiego i Bleszyńskiego, wraz z ks. Stotwińskim jako reprezentantem obywatelstwa, udała się do pracowni mistrza, aby wręczyć mu adres powstały z inicjatywy młodzieży akademickiej i pokryty czterema tysiącami podpisów. Pan Jaworski wręcając adres, przemówił zawartem w nim słowy. Mistrz z wzruszeniem dziękując za zaszczyt, który go spotkał, oświadczył, iż uznanie to tam więcej go cieszy, że rozumiano myśl zawartą w ostatnim obrazie. Dzieło to przedwzrostkiem ma na celu budzić uspięnego ducha narodu i pokazać, gdzie jego przyszłość. Obecna generacya ludu nie odmienne tej korzyści, gdyż kilkowiekwa niewola, która go przygnębiała, nie poswała na to. Spodziewać się jednak należy, iż tania re-produkcyja, która w każdej obacie powinna się znajdować, przyszłe pokolenie tego ludu czuń i myśleć nauczy. „Podajękoście wszystkim tym, którym z widzieliem to uznanie — kończył Matejko — a młodzieży powiedzie, że zaszczyt, który mnie z jej inicjatywy spotkał, jest mi ze wszystkich najmilszy i najdroższy; młodzież zawsze kochałem i kochać jej nie przestanę”.

Adres wręczony mistrzowi oprawny jest w prześliczne wyciskami medalionów ozdobione okładki. Medaliony te przedstawiają Kościuszka, Zygmunta Starego, Stefana Batorego, Zygmunta Augusta i Jana Sobieskiego. Drugą stronę zdobi medalion wyobrażający Orła i Pogoń, oraz herby województw polskich. Medalion ten odwzorowany jest z oryginalu, pochodzącego z czasów Zygmunta Augusta. Wzrów do powyższych wycisków dostarczyli uprzejmie pp. Bartynowski i Umieński. Całość wykonana jest w pracowni pana Szrotka.

Komitet byłych uczniów gimnazjum św Anny w Krakowie wyzwa wszystkich kolegów z różnych lat do wzięcia udziału w jubileuszu 30-letniej rocznicy założenia tegoż gimnazjum. Do tych, których miejsce zamieszkania jest wiadome, wystosował komitet zaproszenie imienne do udziału, a prosi nas aby ci, którzy zaproszenia tego do dnia 15 czerwca b. r. nie otrzymali, zechcieli sami adres swój komitetowi podać. Požadanyb także było, aby każdy, kto otrzymał zaproszenie, podał komitetowi adres swoich kolegów, z którymi równocześnie do gimnazjum uczęszczał. W takim tylko razie nikt pominięty nie zostanie.

Dla uczczenia jubileuszu wydzie książka pamiątkowa, obejmująca około 30 arkuszy druku, która obok historyi zakładu naukowego św. Anny, zawierać będzie w dodatku nazwiska wszystkich uczniów, zapisanych w katalogach bieżącego stulecia, oraz nazwiska uczniów, którzy tam przed dwoma wiekami kolegowali z wiekopomnym królem Janem Sobieskim. Nadto powstał zamiar umieszczenia w gmachu Nowodworskim tablicy pamiątkowej, tudzież wybita w tym celu stosownego medalu.

Książka pamiątkowa kosztować będzie 2 złr. — Wszelkie korespondencye, składki i zawiadomienia o wzięciu czynnego udziału w obchodzie oraz prenumeratę na książkę prosi komitet nadsyłać pod adresem: Wp. dr. Leon Cyfrowicz profesor i sekretarz Uniwersytetu Jagiellońskiego, Collegium nowum w Krakowie.

Komitet Tow. kolonij wakacyjnych ukonstytuował się, wybierając presemem p. Edwarda Wojnarowicza, wicepresem prof. dra Stanisława Domańskiego, sekretarzem doc. dra Kazimierza Grabowskiego, a podskarbnikiem p. Henryka Müldnera.

Majówka akademicka obędzie się stanowczo jutro w niedzielę. Przypominamy, że wyjazd nastąpi o godzinie 9 minut 35 rano. Biuro zaś komitetu będzie jeszcze otwarte w niedzielę od godziny 10 do 12 rano, a to dla osób, które popołudniowym

pociągami na majówkę zamierzają przyjechać, a dotychczas biletów nie nabyły.

Roktem Uniwersytetu Jagiellońskiego na rok 1888 i 1889 obrany dziś został dr. Franciszek Kasparek prof. p. z. filozofii prawa i prawa narodu, dziekan Wydziału prawnego.

Stacya lecznicza w Rabce. Ze szpitala św. Ludwika odjechała dzisiaj pierwsza partya dzieci skrofulicznych na kuracyę do Rabki. Gromadce złożonej z 6 chłopców i 6 dziewcząt, towarzyszą dwie Siostry miłosierdzia. Stacya ta lecznicza powstała z inicjatywy ks. Marcelina Czartoryskiej i prof. dra Jakubowskiego. Zarząd rozporządzając szczerpłemi funduszami, zdziałał już wiele dobrego. W roku zeszłym odbyło kuracyę 24 dzieci niezamożnych rodzin krakowskich, a dzieci te znakomicie poprawę zdrowia zyskały. Rok bieżący niezawodnie takie same skutki przyniesie, a w miarę powiększania się funduszu zarządu więcej chorych dzieci korzystaby mogło z tego nieocenionego dobrodziejstwa.

W parku krakowskim Na dochód Towarzystwa wzajemnej pomocy uczniów Uniwersytetu Jagiellońskiego obędzie się we śróde dnia 6 b. m. wielki festyn. Główny punkt programu stanowią produkcyje chóru akademickiego; oprócz tego odegrany zostanie na osobno w tym celu urządzonej scenie humorystyczne obrazy z życia ludu wiejskiego, a „Idylla obłńska”, koncert orkiestry wojskowej i ognie sztuczne dopełnią reszty programu. Spodziewać się należy, że publiczność tłumnie pospieszy na festyn, wobec niezwykle urozmaitego programu i celu tak szlachetnego.

Ślub. Dziś w katedrze na Wawelu pobłogosławiony został związek małżeński, zawarty pomiędzy p. Antonim Siemaszką i panną Wandą Sierpińską artystkami sceny krakowskiej.

Wygnaniec z Królestwa Polskiego, który jako ekonom przebywał w powiecie warszawskim, a wskutek ukazu o cndziejnościach zmuszony był tamte strony porzucić, znajduje się obecnie w Krakowie w ostatniej egdy i szuka jakiegokolwiek zajęcia. Jest to ukończony uczeń szkoły czerwińskowej i był sierzant armii austriackiej; władza on dobrze językiem niemieckim i może się powołać na świadectwo powszechnie szanowanych obywateli w Krakowie. Bliższych wiadomości zasięgnąć można w redakcyi naszego pisma.

Podrożenie tytoniu i cygar dokonane wczoraj z tak niezwykłą tajemniczością, według nowej urzędowej taryfy przedstawia się jak następuje:

Naj rzadniejszy turecki paczka 125 gramowa (dawniej 1 złr. 55 ct.) teraz 1 złr. 90 ct., mała paczka (dawniej 32 ct.) obecnie 36 ct.. Przedni turecki (Seragli) 125 gramów (dawniej 1 złr. 5 ct.) teraz 1 złr. 15 ct., mała paczka (Macedoński) (dawniej 22 ct.) teraz 24 ct. Azjatycki 125 gramów 80 ct., mała 16 ct. Hercegowiński 125 gramów 83 ct., mała 17 ct. Średni turecki 125 gramów (dawniej 53 ct.) teraz 63 ct., mała (dawniej 11 ct.) teraz 13 ct. Drama 125 gramów 40 ct., mała 8 ct.

Cygara: Regalia astuka (dawniej 8 ct.) teraz 9 ct. Trabucos (dawniej 7 1/2 ct.) teraz 8 ct. Britanica (dawniej 6 1/2 ct.) teraz 7 ct. Millares (dawniej 6 ct.) teraz 6 1/2 ct. Panetelas (dawniej 6 ct.) teraz 6 1/2 ct. Cuba (dawniej 5 ct.) teraz 6 ct. Cuba Portorio (dawniej 4 ct.) teraz 5 ct. Portorio (dawniej 3 ct.) teraz 3 1/2 ct. Virginia (dawniej 5 ct.) teraz 5 1/2 ct. Wewy 4 ct. Krótkie Virginia 3 1/2 ct. Mieszane zagraniczne (dawniej 2 ct.) teraz 2 1/2 ct. Regalia-Britanica (dawniej 25 ct.) teraz 27 ct. Regalia-Londres (dawniej 20 ct.) teraz 22 ct. Regalia-Media (dawniej 17 ct.) teraz 18 ct. Londres (dawniej 12 ct.) teraz 13 ct. Galanes 12 ct.

Dom zdrowia nowy zamierza wybudować p. dr. Jan Gwiazdomerski na nabytej parceli przy ulicy Łobzowskiej. Budynek ma być z ogródkiem zwrotnym ku południowi do nowo utworzyci mającej ulicy.

Nieszczęśliwy wypadek. Wincenty Kirus, lat przeszło 20 liczący, parobek od gospodarza Zbroi z Krowdrzy, dzisiaj rano o godz. 7 niedawnowszy na placu kolejowym wóz kamieniami i mając jechać do miasta, siadł na wóz, leż w tej chwili konie ruszyły, a Kirus upadł na ziemię i jedno koło przeszło przez niego. Mocno chorego odesłano zaraz do szpitala św. Łazarza.

Lwów, 1 czerwca. (Koresp. N. Reformy). Wczoraj odbyło się walne zgromadzenie Towarzystwa myśliwskiego św. Huberta, pod przewodnictwem dotychczasowego prezesa p. Bronisława Komorowskiego, przy licznym udziale członków. Ze sprawozdania zarządu wynika, jak pozycywnie i umiejętnie Towarzystwo kieruje sprawami lwóweckimi. Podzielone jest ono na 15 sekcji, osobno administrowanych, a jakkolwiek liczba członków nieco zmalała, Towarzystwo finansowo lepiej obecnie stoi, ponieważ każdy członek musi przynajmniej do dwóch kót myśliwskich należeć. Towarzystwo posiada w dzierżawie obszar myśliwski, obejmujący przeszło 300.000 morgów kniei, pół łąk itd. Pod względem składu członków, jest to może najbardziej demokratyczne stowarzyszenie, ludzie wszystkich stanów bez wyjątku należą do niego. Przy nowych wyborach został p. Komorowski ponownie wybrany presem, a Leon Dziubiński sekretarzem, zaś p. Alfred Dzikowski skarbnikiem.

Wczoraj zdarzył się niezwykle wypadek w tutejszem więzieniu śledczym (t. z. Karmelickie). Złodziez stojący na posterunku zstrzelil więźnia, młodego chłopca Michała Kruka, który nie usłuchał jego trzykrotnego napomnienia, aby odszedł od okna, ale w dodatku obrażał go dotkliwie. Kruk padł po strzale na miejscu bez ducha.

Dzisiaj zakończono królewskie strzelanie wyborem nowego króla kurkowego. Został nim p. Jahl Fryzyer, zrobivszy najcelniejszy strzał, a omal że mu nie wydarł królewskiej godności hr. Fredro Aleksander, którego strzał tylko o 2 milim. był gorszym. Zaskomity komedyopisarz został więc pierwszym marszałkiem, drugim zaś p. Leon B r a t k o w s k i blacharz. Najwięcej nagród zdobył, jak zwykle, p. Glanz, po nim pp. Schimser, Waliobowicz, hr. Szebemek, hr. Fredro Al.

Bratnia pomoc. Z Nowego Jorku otrzymujemy następujące pismo: Nowy Jork, 11 maja. Szanowny Panie Redaktorze! Kłeska powodzi, która nawiedziła świętą Galicyę, bolesnem echem odbiła się w sercach naszych. Patriotyczne Tow. wzajemnej pomocy „3 Maj”, grupa Związku narodowego w Ameryce, przeczytawszy odeszłe waszą, przystąpiła bezwzględnie do naraż olem zebrań jak najszybciej pomocy.

Na uroczystym obchodzie roczny i ogłoszenia konstytucyi 3 maja, który to obchód odbył się za staniem Tow. „3 Maj”, licznie zgromadzona publiczność

ność wezwana została do składki na nieszczęśliwych braci naszych, dotkniętych tak straszną klęską. Składki posypały się obficie, — zebrało 50 dolarów, z których uchwalono 20 dol. przesłać na ręce wasze, 10 dolarów na ręce ks. Maryańskiego w Poznaniu i 20 dolarów na ręce komit-tu wykonawczego w Poznaniu.

Przesyłając przy niniejszem dolarów 20, prosimy o przyjęcie tej małej sumki, mając nadzieję, że otrze ona łzy, ukoi cierpienia choć kilku nieszczęśliwym.

W imieniu Tow. „3 Maj” zasyłamy serdeczne rodzące pozdrowienie. Prezes H. Lewandowski, sekretarz J. Chranowski.

W Krynicy i Szczawnicy otwarte zostały stacye telegrafu, połączone z urzędem pocztowym, z ograniczoną służbą dzienną dla powszechnego użytku. Zmarli. W Gróku zmarł lekarz dr. Józef Tyll, wskutek poświęcenia się przy ratowaniu chorych na tyfus plamisty. Na trumnie zmarłego złożyli obywatela przeszło 20 wieńców, a pogrzeb stał się pięknym objawem powszechnej wdzięczności i ości dla człowieka, który padł ofiarą zaszczytnego spełnienia obowiązków swego zawodu.

W zakładzie kulparckim zmarł w 46 roku życia lekarz dr. Jan Rutkowski.

W Łazepce zmarł w 48 roku życia, a 22 kapłanstwa, ks. Antoni Wieroski, proboszcz miejscowej, dziekan dekanatu bocheńskiego.

W Dublanach odbyło się dziś o godz. 11 przed południem poświęcenie gmachu krajowej wyższej szkoły rolniczej. Na uroczystość zaprosił Wydział krajowy liczne grono osób.

Szkoła dziennikarzy w Londynie. Przeszło rok już istnieje w Londynie fachowa szkoła dla młodzieży, poświęcającej się dziennikarstwu. Założycielem i kierownikiem tej szkoły jest wytrawny dziennikarz angielski Dawid Anderson, który zdobył sobie głośno imię jako publicysta. Był on współpracownikiem Weekly Dispatch, Examiner, Hornet i Daily Telegraph. Podczas 30-letniego swego zawodu dziennikarskiego nieraz miał sposobność przekonać się, jak wiele tracą dziennikarze z powodu braku fachowego wykształcenia. Szkoła, którą założył w przeszłym roku, ma utatwić młodzieży pracę przygotowawczą do karyery dziennikarskiej i Anderson zapewnia, że po przejściu kursu wyg szkoła, który trwa 1 rok, młody dziennikarz — w warunkach pracy angielskiej — może liczyć na zarobek od 6 do 20 funtów sterlingów, tj. od 75 do 250 złr. tygodniowo. Ale też honorarium za roczny kurs nauki wynosi 100 funtów, czyli przeszło 1200 złr. Nauka w szkole Andersona jest pogładową i praktyczną. Sam dyrektor pełni funkcyę redaktora wielkiego dziennika politycznego, a uczniowie są niby jego współpracownikami. Codziennie o g. 10 rano dyrektor przychodzi do redakcyi, przegląda listy i gazety i zadaje temata swym uczniom: Jednego wysła do galerii obrazów, drugiego na jakieś sebranie naukowe, to znowu na posiedzenie parlamentu, innemu poleca streścić obszerny artykuł jakiegoś dziennika zagranicznego w 5—10 wierszach. Prócz tego p. Anderson miewa wykłady o rozmaitych przedmiotach mających związek z prasą i zadaniem dziennikarza; obznajamia swych uczniów, jak mają zbierać wiadomości, jak korzystać z dzienników zagranicznych, jak telegrafować, jak obchodzić się z polityką i s redniskami różnych instytucyj publicznych. P. Anderson uwzględnia także specjalne przesnaczenie dziennikarzy, kształcających się pod jego kierunkiem: sprawozdawca polityczny wymaga oczywiście innej pracy przygotowawczej, jak np. recenzent teatralny. Piszący artykuły wstępne — zdaniem p. Andersona — powinien znać dobrze historię polityczną, konstytucyę rozmaitych państw, prawo międzynarodowe, ekonomię polityczną, a przytem powinien posiadać wszechstronne wykształcenie ogólne. Prócz tego ważną jest rzeczą, aby zdobył sztukę poskrzmania uczuć osobistych, wyrobił w sobie takt i ostrożność dobrze zrozumiał politykę tej redakcyi w której pracuje. Trzeba by było widzieć bliska tę szkołę, aby ocenić jej wartość, ale podobno cieszy się ona niemałym uznaniem w Londynie. Byli słuchacze uniwersytetów kembrydzkiego i oksfordzkiego uczęszczają na wykłady p. Andersona, — a z tych, którzy uzyskali świadectwo z ukończonego kursu dziennikarskiego, większa część dostała w b. r. korzystne posady w dziennikarstwie angielskiem.

Ołbrzymi most. Projekt zbudowania mostu wiszącego ponad rzeką Hudson przedstawiony został przez inżyniera Gustawa Lindenthala na posiedzeniu inżynierów w Nowym Yorku. Most ów będzie większy, niż most na East-river i most Forth w Szkocyi, który obecnie zajmuje pierwsze miejsce między mostami kul ziemskiej. Długość jego wynosi bowiem 532 metrów, gdy tymczasem projektowany most na rzecę Hudson miałby być 869 metrów i będzie łączycy Nowy-York z Jersey City między ulicą 14, a 20. Most obciążony jest na ru-h 50.000 osób na godzinę w każdym kierunku. Koszta budowy wynoszą 15 milionów dolarów.

Mianowania. Lwowski wyższy sąd krajowy zamianował auskultantami sądowymi praktykantów sądowych: Maurycego Morgenrotha, Jana Raucha, Gustawa Maksymiliana Dyduszyńskiego, prowizorycznego auskultanta w Bośni, Bogdana Naumowicza, praktykantów sądowych: Jul ana Dawidowicza, Teofila Łucyka, Eugeniusza Raciborskiego, Izydora Dunina Krajewskiego i Antoniego Kołuskiego.

Sąd krajowy wyższy w Krakowie zamyka nową praktykantów sądowych: Michała Rzęsę i Franciszka Sobora, bezpłatnymi auskultantami dla swego okręgu.

Rada szkolna krajowa zamianowała tymczasowego nauczyciela Jana Filipa, w Pułkowie, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Pułkowie, a tymczasową młodszą nauczycielkę Józefę Leoniowską, w Nowej Górze, etatową młodszą nauczycielką szkoły dwuklasowej w Nowej Górze.

Mianowania w armii. Zastępca lekarza asystenta rezerwowego dr. Stanisław Ozimek, przy szpitalu garnizonowym we Lwowie i elew wojsk. lekarski I klasy dr. Maksymilian Balkanyi w Krakowie, mianowani lekarzami asystentami rezerwowymi, zaś obohtnik jednoroczny, lekarz asystent dr. Wiktor Idziński, w Krakowie, starszym lekarzem w stanie czynnym armii.

Składki. Na pogorzelców Rudawy, za łaskawem pośrednictwem p. Kantorka, obywatela i naczelnika gminy Kresowicki, złożył na następujące datki: P. Juliusz d'Erbeswald Sieglar, pełnomocnik dóbr hr. Tenckowskiego 10 złr., pp. Grezel i Strachanowski 2 złr., N. Stawowski 40 ct., J. Stawowski 30 ct., Korwin 1 złr., Szałak, Sanak, Etgens, Kołomażnik, Buchsbaum, Gawin, Paolita po 50 ob.



Kantorek, Marszałek, Laufer, firma Daniel Hoffmann et Gross, Baumann, Piętkiewicz z Polesny, Lówy, Ujhary, Orzykowski, Walkowski po 1 złr., Sass, Reifer, Halman po 25 ct., Kozyra, F. B. po 40 ct., ks. proboszcz Ślusarczyk 2 złr. p. Nowaczyński 2 złr. p. Fr. Kluczycki 3 złr., pani Kamińska 20 ct., kasa zaliczkowa w Krzeszowicach 5 złr. Razem 42 złr. 95 ct. z ogłoszonymi poprzednio 76 złr. 20 ct.

Szlachetnym P. T. ofiarodawcom, a szczególnie p. Kantorkowi, który energicznie składał w Krzeszowicach się zajęł, imieniem pogożel "Bóg zapłać!".

Stanisław Polacek  
naucz. w Rudawie o. p. Krzeszowice.

Dla dotkniętych powodzią nadesłali na naszę stronę Polacy z Ameryki, członkowie Tow. "Trzeci maj" w Nowym Jorku, kwotę 20 dolarów, czyli 50 złr. 15 ct.

Konkurs na majątek masy spadkowej po ś. p. księdzu Nowińskim zosłał otwarty.

Sprostowanie. We wczorajszym numerze w rubryce "Ze Stowarzyszeń" zaszła przez pomyślenie omyłka, którą uważny czytelnik mógł z łatwością sprostować. W przypisku do redakcji powiedziano tam mianowicie, że dnia 25 maja otrzymaliśmy od p. Jerzemanowskiego dla rodaków dotkniętych powodzią kwotę 116 dolarów 25 ct., czyli 145 złr. 30 ct. — przyzem powołano się na Nr. 119 N. Reformy. Otóż owe 145 złr. 30 ct., które otrzymaliśmy rzeczywiście, odpowiadają nie kwocie 116 del 25 ct., lecz połowie tej kwoty, co zresztą zgadza się z całą treścią wczorajszego artykułu, w którym powiedziano wyraźnie, że z zebranych w Nowym Jorku 116 dolarów 25 ct. postanowiono przelać jedną połowę do Krakowa pod adresem N. Reformy, drugą do Poznania pod adresem *Dienn Posańskiego*.

**Repertuar teatralny.**

W sobotę 2 czerwca: Pierwsze przedstawienie operetki lwowskiej. Sezon ten rozpocznie "Nanon", operetka w 3 aktach Genégo.

W niedzielę 3 czerwca: "Piękna Helena", operetka w 3 aktach Offenbacha.

W poniedziałek 4 czerwca: Przedstawienie składane: 1) "Joasia płacze a Jaś się śmieje", op. w 1 akcie Offenbacha; 2) "Dziesięć oór na wydaniu", operetka w 1 akcie Suppégo; 3) "Lizka i Frycek", operetka w 1 akcie Offenbacha.

We wtorek 5 czerwca: Po raz drugi "Nanon", operetka w 3 aktach Genégo.

We środę 6 czerwca: "Dzwony z Corneville", operetka w 4 aktach Planqueta.

**Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.**

Na rozstrzygniętym konkursie *Gazety Świata* za najlepszą powiastkę indyjską uznano utwór p. Ludmily Bronisławy Nakęskiej: "O Pięciu i Polonach", autorce przyznano nagrodę w kwocie 100 rubli. Nadto wyróżniono powiastki: "Zabawna historia o wilku i baranie" p. Wandy z Dowlągów Trzeińskiej. Z artykułów nagrodę 50 rubli otrzymała praca także p. Trzeińskiej, p. t. "Napój przy rohości".

Na konkursie *Gazety Rolniczej* w sprawie najlepszej pracy o ra hunokowości rolniczej przyznano nagrodę ra. 300 p. Janowi Rostworowskiemu, radcy dyrekcji szeregowej Towarzystwa kredytowego ziemskiego w Siedlech, właścicieli dóbr Zawadówka w powiecie włodawskim.

Znany z prac polityczno historycznych p. Stefan Buszczyński ogłosił świeżo dzieło: "Obrońca spotwarzzonego narodu. Zeszyt I. Walka bezbronnych narodów Lata przed powstaniem 1863 r. styczniowe 1863 r. powstanie" Kraków, 1888. Szczegółowy rozbiór tej książki podamy później.

Dr. Aleksander Rasiborski, docent filozofii na uniwersytecie lwowskim, bawił w r. 1886 w Paży w celu badania hipnotyzmu. Po powrocie do kraju ogłosił spostrzeżenia swoje w *Kosmosie* a następnie w osobnej książce: "Hipnotyzm w parzykim szpitalu la Salpêtrière". Jako dodatek: "Jak druknie Biblioteka Warszawska artykuły treści filozoficznej?" Lwów, 1887.

Tęga autor wyżył: "Przyrodnicze podstawy naszych sądów estetycznych". (Wykład wypowiedziany na wielkim zgromadzeniu polskiego Towarzystwa imienia Kopernika d. 18 Intego 1888.) (Lwów, 1888.)

Na wystawie zjednoczonego Tow. przyjaciół sztuk pięknych nadeszły: Maleckiego, "Wschód księżycy w górach Bawarskich", Flasińskiego, "Jadwiówka" tkwarella, Lewandowskiego, "Phryne" fig. z terakoty.

**Dział ekonomiczny.**

**Zamknięcie rachunków Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń.**

Podaliśmy już krótki przebieg ogólnego zgromadzenia Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń. Pozostało jeszcze dodać kilka słów o finansowym wyniku operacji całorocznej podług przedłożonych przez dyrekcję, sprawdzonych przez komisję kontrolującą, a przez zgromadzenie przyjętych zamknięć rachunków za rok ubiegły 1887.

W dziale ubezpieczeń na wypadek ognia w roku ubiegłym (27 z rzędu) wystawiono polie ważnych 216 522 i zabezpieczono niemi wartość 402,434 042 złr. Polie liczba zwiększyła się o 10 800. — wartość ubezpieczona o 15,975,995 złr. Zaliczek nowych zebrano 2,724,421 złr. (centy opuszczamy), czyli o 54,796 więcej, niż roku poprzedniego. Kwota całego przychodu w tym dziale wyniosła łącznie 3,576,643 złr.

Szkoly i koszty likwidacyi wypłacone w ubiegłym roku wyniosły po strąceniu kontrasekuracyi 947,839.

Po odłożeniu znacznych sum na szkody w chwili zamknięcia rachunków jeszcze nieregulowane, na kontrasekuracye, na zaliczki i prowizye, po opłaconiu kosztów administracyi i rozmaitych odpisach czysta pozostałość wynosi 465,698 złr. w. a.

Z tej sumy przeznaczono 22 pre. zwrotu dla członków t. j. 461,718 złr. do funduszu emerytalnego 3,329, a resztę do funduszu dyspozycyjnego.

Fundusz rezerwowy z dniem 1 kwietnia wzrósł do 2,025,221 złr. (od czego stracono już różnicę kursu papierów w kwocie 4455 złr.), przeto powiększył się o 70,976 złr.

W dziale ubezpieczeń na wypadek gradu w 24 roku istnienia postęp jest również widoczny. Wystawiono polie 6268, ubezpieczono niemi wartość 19,026 478 złr. t. j. o 1,360,473 złr. więcej, niż roku poprzedniego, zebrano zaliczek 377,700, więcej o 32,520 złr.

Czysta pozostałość rachunkowa po opędzeniu wszelkich kosztów, wynagrodzeń szkód i należności kontrasekuracyjnych wyniosła 61,516 złr. Ale ponieważ niedobór z lat dawniejszych wynosił jeszcze 74,577 złr., przeto dług wynosi jeszcze 13 060 złr. Mimo to fundusz rezerwowy wzrósł o 38,708 złr. i po uwzględnieniu różnicy kursu wynosi 435,365 złr.

W dziale ubezpieczeń na życie — w roku 18 istnienia — w kategorii A. t. j. ubezpieczeń pośmiertnych zysk wynosi 30,087, z czego na dywidendę członkom pierwszych lat 14 stu wypada 19 638 złr.; — w kategorii B, t. j. ubezpieczeń dożywczych zysk wynosi 13,201 złr., z czego na dywidendę członkom 7952 złr.; — reszty przeznaczono na fundusze rezerwowe, na rezerwę zysków i na rezerwę specjalną.

W kategorii pierwszej A. z końcem roku 1887 polie było 7 413 dla 5 597 mężczyzn i 608 kobiet. Kapitał ubezpieczony wynosił 11,033,465 złr. W kategorii drugiej B. polie 2,436 dla 881 mężczyzn i 1,555 kobiet. Kapitał ubezpieczony wynosi 7,597,964.

Majątek obu powyższych kategorii ubezpieczeń na życie wynosił 3,357,112 złr. (bez strącenia wymienionej powyżej zysku)

W Towarzystwie wzajemnego kredytu obrót kasowy w roku ubiegłym zwiększył się o 2,637,152 złr. i doszedł do kwoty 41,085,991 złr. Wartość udziałów wpłaconych doszła do 730,124 złr. (zwiększyła się o 13,959 złr.). Liczba członków jednak zmniejszyła się o 13 i wynosi 1,165. Odliczywszy udział Towarzystwa wzaj. ubezpiecz. w kwocie 50,000 złr., każdy członek przeciętnie ma udziału po 626 76 złr.

Wkładki na książeczki wynosiły w roku ubiegłym 1,542,590 w porównaniu z rokiem poprzednim było 240 944 złr. Przejętna wartość jednej książeczki wynosiła 1,201 39 złr.

Wekslu w roku ubiegłym eskontowano za 9,297,357 złr. Z końcem roku pozostało za 2,583,562 złr. (o 241 535 mniej niż rok pierwej).

Fundusz rezerwowy wzrósł o 682 złr. do kwoty 13,097 złr.

Zysk po strąceniu kwoty przeniesionej z roku poprzedniego wynosił 39,370 złr. — w porównaniu z rokiem poprzednim mniej o 11,699 złr.

Na zmiany, wyżej przytoczone, szczególnie na zmniejszenie się kwoty zysku wpłynęło zmniejszenie stopy procentowej na 5 1/2 od sta.

Po strąceniu 10% z czystego zysku dla dyrekcji — czyli 3,937 złr. pozostało wrz z resztą roku poprzedniego (3,255 07 złr.) uczyniono po 5% dochodu od udziałów, a 21 29 przeniesiono na rachunek roku bieżącego.

**Targ na Kleparzu. (Spr. Now. Ref.).** Kraków, dn. 1 czerwca.

Płacono za 100 kilogr. netto:	od	do
Pszenica	7 40	7 80
Żyto	5 40	5 60
Jęczmień	5 40	6 —
Owies	—	5 —
Groch	—	9 —
Tatarka	—	7 50
Proso	—	6 50
Fasola	7 —	10 —
Jagły	11 —	14 —
Ziemiak (hektolitr)	1 70	1 80
Siano	—	2 80
Słoma	—	2 40
Jaja (za kopę)	1 —	1 10
Masło (za garniec)	2 50	3 —
Spirytus na 95 stopni Trales hekt	49 —	—
Okowita " 80	—	45 —

**Spostrzeżenia meteorologiczne** (podług Obserwatorium krakowskiego).

Kraków, dnia 2 czerwca.		
	wczoraj	dziś
	g. 10 w. z. 6 ran o	z. 2 pop
Ciśnienie powietrza (zred. do 0°)	745.6 mm	745.7 mm
Temperatura w stopniach Celsjusza	+12° 2	+10° 8
Kierunek i moc wiatru (0 = cisza, 10 burza)	W 1	WNW 3
Wilgotność względna (w odsetkach)	79%	68%
Stan nieba	6	6
0 = pog.; 10 = zap. pochm.	6	10

Uwagi: Dzień pochmurny, nieco chłodny i wietrzny.

**Telegramy „Nowej Reformy“**

**Warszawa, 2 czerwca.** Temi dniami zwiędzała wojskowo-techniczna komisya brzozi Wisły na przetrzeni granicznej. Słychać, że rząd rosyjski zamierza wypuścić torpedy w Wisłę w obrębie fortecznym Dombliana.

**Wiedeń, 2 czerwca.** Wczoraj odroczone w Izbie głosowanie nad §. 2 ustawy wódczanej, dotyczącej odszkodowania propinacyjnego, ponieważ po dokładnym obliczeniu głosów większości dla tego paragrafu w Izbie nie było. Dziś liczą się znowu głosy Szanse mają być lepsze, chociaż pewności nie ma. Rozstrzygnięcie zdaje się spoczywać w ręku młodoczechom. Przywódcy Koła polskiego oświadczyli rządowi, że gdyby odszkodowanie propinacyjne upadło, Koło polskie głosować będzie przeciw ustawie wódczanej. Rokowania z młodoczechami prowadzą się.

**Wiedeń, 2 czerwca.** Paragraf 2 b. ustawy spirytusowej o odszkodowaniu prawa propinacyjnego uchwalony 165 głosami przeciw 153.

**Wiedeń, 2 czerwca.** P. Struszkiewicz przemawiać będzie przy § 7 ustawy wódczanej w obronie bonifikacyj dla gorzell rolniczych.

**Wiedeń, 2 czerwca.** Wspólni ministrowie udają się 8 b. m. do Budapesztu. Przyjęcie delegacyj przez cesarza odbędzie się 10 b. m.

**Wiedeń, 2 czerwca.** *Polit. Corr.* donosi, że po rozbiściu bandy Kowaczewicza i Hliczów zupełnie panuje spokój w Heregowinie.

**Rzym, 2 czerwca.** Prezydent gabinetu Crispi chorey. Ciępi on na silny reumatyzm. Od dni kilku łożka nie opuszcza.

**Towarzystwo Zaliczkowe w Krakowie.** Wykaz za czerwiec.

Udziały: Stan z początkiem miesiąca złr. 67,584 26, wpłynęło 861, zwrócono 405 49. Stan z końcem miesiąca złr. 68 039 77.

Wkładki: Stan z początkiem miesiąca złr.

100 777 72, wpłynęło 7 471 82, zwrócono 5 765 23. Stan z końcem miesiąca złr. 240,484 31.

Pożyczki: Stan z początkiem miesiąca złr. 240 831 21, spłacono 64,677 70, udzielone nowych 67,478 25. Stan z końcem miesiąca złr 243 631 ct. 76.

**Targ na Kleparzu. (Spr. Now. Ref.).** Kraków, dn. 1 czerwca.

Płacono za 100 kilogr. netto:	od	do
Pszenica	7 40	7 80
Żyto	5 40	5 60
Jęczmień	5 40	6 —
Owies	—	5 —
Groch	—	9 —
Tatarka	—	7 50
Proso	—	6 50
Fasola	7 —	10 —
Jagły	11 —	14 —
Ziemiak (hektolitr)	1 70	1 80
Siano	—	2 80
Słoma	—	2 40
Jaja (za kopę)	1 —	1 10
Masło (za garniec)	2 50	3 —
Spirytus na 95 stopni Trales hekt	49 —	—
Okowita " 80	—	45 —

**Spostrzeżenia meteorologiczne** (podług Obserwatorium krakowskiego).

Kraków, dnia 2 czerwca.		
	wczoraj	dziś
	g. 10 w. z. 6 ran o	z. 2 pop
Ciśnienie powietrza (zred. do 0°)	745.6 mm	745.7 mm
Temperatura w stopniach Celsjusza	+12° 2	+10° 8
Kierunek i moc wiatru (0 = cisza, 10 burza)	W 1	WNW 3
Wilgotność względna (w odsetkach)	79%	68%
Stan nieba	6	6
0 = pog.; 10 = zap. pochm.	6	10

Uwagi: Dzień pochmurny, nieco chłodny i wietrzny.

**Kursa telegraficzne.**

Wagieldzi wiedeńskiej dnia 2 czerwca 1888.

kurs w wal. austr.	
złr.	ct.
Zjednoczony dług w papierach	79 —
Zjednoczony dług w srebrze	80 70
Austriacka renta złota	109 80
5% austriacka renta (marcowa)	93 65
Akcyje banku austro-węgierskiego	867 —
Akcyje kredytowe	285 —
Londony	126 50
Srebro	—
20-to frankówki za sztukę	10 02
Dukaty austriackie	5 96
Banknoty banku niemiec. za 100 m	62 00

**Ważni ludzie wiedeńskiej**

Odpowiedzialny Redaktor: Tadeusz Romanowicz.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje

**NADESŁANE**

**Stokroć** w nieprawidłowym trawieniu i cierpieniach łożadka sprawdzony została skuteczność Lippmanna karlsbadzkiej proszków masujących. (124)

przyjęto w drugim i trzecim czytaniu podług układu Izby panów.

**Wiedeń, 2 czerwca.** W dalszym ciągu obrad nad ustawą spirytusową przemawiał Menger. — Polemizując z ministrem skarbu i z Hausnerem, mówca usiłował dowieść, że prawo propinacyjne nie jest prawem prywatnym, ale jako prawo przemysłowe, powinno być uważane za publiczne z samej natury rzeczy.

Poszkodowani przez nowelę przemysłowa również nie otrzymali żadnego odszkodowania. — Zresztą rzeczywiście szkoda właścicieli prawa propinacyjnego należałoby przyjąć na 6,600 000 złr., których amortyzacya rozłożona na 23 lata, wynosi co najwyżej 400,000 złr. rocznie. Wszystko, co właściciele prawa propinacyjnego otrzymaliby po nad tę sumę, byłoby подарunkiem.

Dep. Biłiński daje historyczny obraz rozwoju prawa propinacyjnego, które sięga czasów, gdy prawo niemieckie wdzierało się w słowiańskie kraje. *Jus tavernae* odpowiadało również niemieckiemu jak i słowiańskiemu prawu, bo Słowianie są także plemieniem zdolnym do wytwarzania praw. Prawo propinacyjne mieści w sobie niezawodnie pewną tendencyę, dającą mu cechę prawa publicznego, wytwarza ono jednak niezaprzeczenie prawnoprzywne interesy.

Mówca wskazuje na okoliczność, że odszkodowanie wyjdzie na korzyść całego kraju, a nie na korzyść poszczególnych klas wyłącznie. Poslowie galicyjscy wotują tę ustawę powodując się względem na niezbędne potrzeby państwa. Chcą oni dać cesarzowi, co cesarskiego, bez rozdzielania dochodów z podatku na poszczególne kraje.

Po przemówieniu Meznika odrzucono poprawki Mengera, Steinwendera i Schaupa do paragrafu 2 b.

Dr. Karol Lewakowski złożył mandat poselski. **Buda-Peszt, 2 czerwca.** Poslowie: Pazmandy, Apponyi i Ugron zgłosili interpelacyę o uwagach prezidenta gabinetu Tiszy nad pryską wystawą powszechną. Na końcu dzisiejszego posiedzenia interpelacya ta będzie umotywowana.

**Budapeszt, 2 czerwca.** Komisya Izby poselskiej przyjęła po długiej rozprawie wniosek rządowy o uregulowaniu „Żelaznej bramy”. Minister Baross rozwinął szczegółowo główne zasady, jakimi kierował się rząd przy układaniu i przedłożeniu owego wniosku.

**Pozdnam, 2 czerwca.** Cesarz wczoraj po południu przybył tu statkiem i udał się do zamku Friedrichskron. Stan zdrowia dobry.

**Pozdnam, 2 czerwca.** Cesarz miał dobrą noc, ale czuje się cokolwiek zmęczony drogą. Ogólny stan dobry.

**Paryż, 2 czerwca.** Nuncyusz papieski złożył wczoraj powinszowania ministrowi Gobletowi z powodu jego przedwczorajszej mowy patriotycznej i korzystnej dla utrzymania pokoju.

Izba uznała bez rozprawy wybór Boulangera. Wczorajsze wieczorne dzienniki piszą z wszelkiem uznaniem o mowie Gobleta. *Temps* mówią o tej części mowy, która odnosiła się do polityki francuskiej, pisze: „Nie można lepiej i dosadniej odpowiedzieć na samolubne oszczerstwa, które od dłuższego już czasu starają się przedstawić nas jako burzycieli pokoju w Europie. Obrona, ale nie wyzywanie jest wypisane na sztandarach francuskiej”.

**Paryż, 2 czerwca.** Izba poselska przyjęła wczoraj 287 głosami przeciw 228 wniosek ministra skarbu o rozpoczynaniu roku finansowego z dniem 1 lipca.

**NADESŁANE.**

Poszukuję kapitału pięć tysięcy złr. na hipotekę t. p. do banku.

Dr. Lesław Boroński.  
(922 1-4) adwokat. (Grodzka Nr. 1.)

**NADESŁANE.**

**Porebski i Zimmer** w Krakowie (dawniej Józef Riedel) Rynek. Magazyn towarów damskich, aparata kościelne itp. Spis towarów na żądanie rozsyłają opłacony. 375 39-52

**NADESŁANE.**

**Wybryki w handlu i przemyśle.** Z całą słusznością ponawiają się skargi ze strony handlu i przemysłu, że ustawy nasze — przeciwo tak zwanym kursarom przemysłowym, którzy bez względu na wszystkie gałęzie przemysłu napadają, a — żeby z pracy i ofiar poniesionych przez innych w łatwy sposób korzystać — nie są dosyć surowe. Szczególniej potępienia godnym jest, jeżeli wyzywanie to wdziera się na pole medycyny — i takowe z chciwości korzyści, zyskuje poparcie.

Tak mieliśmy sposobność widzieć, że znane od lat 10, przez najwyższe powagi medyczne wypróbowane i polecone aptek. Rich. Brandta szwajcarskie pigułki — w mniej lub więcej podobny sposób podrabiane i sprzedawane zostają. Baczny tedy publiczność przy kupnie takich, nie dać wzmiać w siebie inne środki i tylko prawdziwych pigulek szwaj. apt. Rich. Brandta używać — żądać atoli zawsze z szczególnem naciskiem Richarda Brandta pigulek szwajcarskich i uważać, aby każde pudełko miało jako etykietę biały krzyż w czerwonym polu i podpis Apt. Rich. Brandta, wszystkie innezej wyglądające pudełka zwrócić. (92)

**NADESŁANE.**

**Cała wiedza i myśl lekarzy** jest wyłożona w kierunku zwalczania chierpień, dotyczących niedo krwiatości, kaszlu, chrypy, rachitis, wzdutów płuc itp. Jednym z najdawniejszych środków na tę słabość jest **wyciąg słodowy**. Trzeba jednak brać takowy z diastazą (jedyny działający składnik) wyrabiany przez aptekarza Ferdynanda Sehmieda w Teplitz po 60 centów i 1 złr. — do nabycia we wszystkich aptekach. (123)

**NADESŁANE.**

**Cała wiedza i myśl lekarzy** jest wyłożona w kierunku zwalczania chierpień, dotyczących niedo krwiatości, kaszlu, chrypy, rachitis, wzdutów płuc itp. Jednym z najdawniejszych środków na tę słabość jest **wyciąg słodowy**. Trzeba jednak brać takowy z diastazą (jedyny działający składnik) wyrabiany przez aptekarza Ferdynanda Sehmieda w Teplitz po 60 centów i 1 złr. — do nabycia we wszystkich aptekach. (123)

**NADESŁANE.**

Dzisiejsza część inseratowa zamieszcza ogłoszenie znanego Domu Bankowego w Hamburgu: *Valentin i Ska*, dotyczącej najnowszej loteryi hamburgskiej, na które szczególniejszą uwagę się zwraca. Nie chodzi tu bowiem o prywatne przedsiębiorstwo, lecz o loteryę państwową, przez rząd przyjętą i potwierdzoną.

**NADESŁANE.**

**NADESŁANE.**

**Kraków, dnia 2/6.** (Bez bieżącego kuponu.)

Banki niemieckie	107 —	108 —
20-to frankowa złota	61 75	62 30
6% Polzozka krajowa galie.	100 —	100 —
5% Polzozka krajowa galie.	99 60	100 —
5% Obligacye ind. gal. za złr. 100 m.k.	102 25	103 25
5% Listy zastawne Banku kraj. za złr. 100	92 —	93 —
5% Oblig. komunalne I Emisji	92 75	94 —
4% Listy zastawne Tow. kred. ziem.	90 —	91 —
4% " " " II Em.	93 60	94 50
4% " " " " " "	90 75	101 80
4% " " " " " "	100 50	101 50
5% " " " " " " " " " "	97 50	98 00
5% " " " " " " " " " "	99 100	100 —
5% " " " " " " " " " "	89 25	90 50

**Warszawa, dnia 1/6.** (Bez bieżącego kuponu.)

5% Listy zastawne z r. 1869 za rubli 100	100 70	100 90
4% Listy likwidacyjne " " " "	88 50	89 75
5% Listy zast. Warszawy I Em. " " " "	99 60	99 80
5% " " " " " " " " " "	98 50	98 80
5% " " " " " " " " " "	97 50	98 —
5% " " " " " " " " " "	—	97 76

**Wiedeń, dnia 1/6.**

Obligacye indemnizacyjne.

5% Obl. ind. ab 10% ese. Galicyi za 100 m.k.	102 10	103 80
5% " " " " " " " " " "	101 50	102 59
5% " " " " " " " " " "	104 20	104 40
5% " " " " " " " " " "	105 20	105 90

Różne inne pożyczki.

5% Losy Donau-Regulir z 1870 za sztukę 1	118 50	119 —
4% " " " " " " " " " "	168	168 50
4% " " " " " " " " " "	23 40	3 60
0% Losy tureckie pr. 400 " " " "	20 40	20 70

Obligacye pierwszeństwa kolej

5% Albrechta na 300 złr. za 100	98 —	98 75
5% Ferdynanda północn. na 300 " " " "	—	—
4% Kar. L. Em. z 1881 na 300 " " " "	98 75	99 25
5% Koszycko-Bogum. " " " " " "	101 30	101 90
4% Lw.-Czer. z 1884 300 z. ab 10%	6 80	7 40
4% Lwoc.-Czern. z 1884 na 300 złr. " "	88 —	89 —
4% Rudolfa w złocie " " " " " "	125 50	126 10
5% Siedmiogrodzkie " " " " " "	97 25	97 60
3% Lomb. (Sudb.) na 500 fr. za sztukę 1	145 50	146 —
5% Przem.-Zup. I. Em. na 200 złr. za 100	97 60	98 20
5% Nordesty " " " " " " " "	96 25	96 75

**Lwów, dnia 1/6.** (B z bieżącego kuponu.)

Akcyje Banku hip. gal. (dywid.) na złr. 200	288 —	287 —
5% Listy zast. Tow. kred. ziem. za złr. 100	100 60	102 —
4% " " " " " " " " " "	98 50	99 40
4% " " " " " " " " " "	—	92 —
4% " " " " " " " " " "	100 —	99 —
4% " " " " "		















MAGAZYN TOWARÓW BŁAWATNYCH I KONFEKCYJ DAMSKICH I. SOBOLEWSKIEGO w Krakowie otrzymał i poleca w wielkim wyborze gotowe Okrycia, Paletociki, Suknie, Płaszczczyki od kurzu i deszczu.

WIELKA PIENIEŻNA LOTERYA.

500.000 Marek. Najnowszą loteryą przyzwołał przez wysoki rząd w HAMBURGU... 9.160.290 marek. 14 czerwca w którym to dniu nastąpi ciągnięcie i to wyprost do nas przesyłać. Valentin & Co. Intele Bankierski w Hamburgu.

Świeża woda „CZIGELKA“ z droju Ludwika, zaliczoną do najsiłniejszych w Europie... Aloizy Muszyński w Grybowie. 791 8 12

DROGUERYA J. Wiśniewskiego magistra farmacji w Krakowie, ul. Stradom, poleca po cenach fabrycznych wszelkie towary apteczne... M. Kulczykowski w Krakowie 926 2 0

Ekonom z dobrymi poleceniami, znajdzie umieszczenie zaraz lub od św. Jana. Zgłaszać się należy do Zarządu dóbr w Miżynie, poczta Miżyniec a Przemysł. Świadectwa tylko w odpisach.

Tylko 3 zlr. najdoskonalszy Podarek świąteczny (pamiątka po zmarłych!) Portrety naturalnej wielkości według każdej nadesłanej fotografii. Zadatek 1 zlr. Termin dostawy w przeciągu 10 dni.

Towarzystwo warszawskie oczyszczania i sprzedaży spirytusu wykwalfikowanego dystrylatora Polaka, obeznanego dokładnie z wyrobem słodkich wódek.

Najlepsze śniadanie CHOCOLAT MENIER Donabycia w Krakowie u p. p. J.-F. Fischera, Linia AB. Jawornickiego, Rynek.

MASŁO doskonałe kuchenne po 4 zlr., niesolone, deserowe po 4 zlr. 50 ct. w 5-kił. paczkach z opakowaniem i opłatnie rozsyła Zarząd dóbr Nowe Sioło pod Strzajem. 557 14 0

WINO PEPSYNOWE z DIASTAZĄ wyrobu aptekarza Henryka Blumenfelda we Lwowie. Cena butelki 1 zlr. 50 c., podwójnej 2 zlr. 50 c.

I. Koncesyonowany ZAKŁAD KROWIANKOWY polecony przez krak. Towarz. Lekarskie, a pod dozorem władz sanitarnych L. J. Kubińskiego weterynarza miejsk. i docenta weterynaryi, rozsyła świeżą i pewną krowiankę z brząną 2 razy w tygodniu.

Z powodu zwinięcia handlu dobrowolna wysprzedaż wszystkich towarów po cenach niższych w pierwszym krakowskim Składzie Piórcen Krajowych M. Kulczykowski w Krakowie 926 2 0

Dra ANJELA Zakład wodolecznicy Zuckmantel (na Szląsku austriackim). Med. Dr. Urbaschek ordynuje 632 18 0

PALACYK w Prokocimie, 4 kiln. od Krakowa, przy szosie wielkiej, w pięknym parku angielskim, złożony z 9 pokoi i kuchni, jest zaraz do wynajęcia na lato lub cały rok za przystępną cenę.

PIGUŁKI BLANCARDA Posiadające równocześnie własności Jodu i żelaza, pigułki te skutkują wyłącznie, we wszystkich rodzajach chorób, które wywołuje zarodek skroflicyjny (puchliny, zakaźne kanałki, humory, etc.)

ZATWARDZENIU zapobiega się i leczy przez użycie Pigulek roślinnych Cauvaina.

Przepisywane przez lekarzy francuskich i zagranicznych od lat 30-tych zawsze z wielkim powodzeniem, ponieważ składają się wyłącznie z roślin, nie sprawiają różnic ani kolek i mogą być używane jako środek orzeźwiający, oczyszczający krew lub sprawający przeoczywienie.

Szparagi w ogrodzie na Wielopola librowskim, Nr. 18. 688 7 9

Specjalnie dla Dam! Niniejszem mam zaszczyt donieść Sz. P. T. Publiczności, że na obecny sezon zaopatrzylam mój sklep modniarski w bogaty wybór modnych kapeluszy, gustownie ubranych, jakoteż nieubranych. Nadto znajduję się u mnie wielki zapas wszelkich przyborów w zakres modniarski wchodzących, jako to: aksamity, plusze, wstążki, kwiaty, pióra itp. Ceny konkurencyjne.

Pompy wszelkiego rodzaju do rzadkich i gęstych, zimnych i gorących, oraz gryzących płynów poleca AUGUST KOLB fabryka maszyn rolniczych i pomp Wien, Währing, Anastasius Grün-gasse, 24.

Perła Karpát w wyższych Węgrzech są o 20 minut od stacyi kolei Tepla-Trenczyn-Cieplieca na linii „Wagthal“, oddalone od Krakowa przez Oderberg Sillein w 9 godzin do przebycia, mającej 32° R. gorące, najczystsze i najmocniejsze kąpiele przeciw reumatycznemu cierpieniu.

Bez czyszczenia szczotką zwierciadlanie polyskujący but Rich. Gaertnera płynny, francuski, niezaprawiany Natchmiast działający błyszczący którego polysk także w wilgoci nie gubi.

Hotel, Pensjonat i Zakład leczniczy HELENENTHAL w Baden koło Wiednia. Wspaniałe położenie, nadzwyczaj przyjemne spaery w pobliżu, z wszelkim komfortem, 150 pokoi i salonów, salony konwersacyjne, bawialnie i czystelnie.

Zakład wodolecznicy Dra Podzahradsyego. Prospektów i informacyj udziela właściciel C. Sacher.

Table with columns: Materie w desenie, Garnitur kap, Canafas, Atlas wełniany, Firanki jutowe, Damast, Kaszmir, Sukno na podłogę, Obrusy, Beż (Baige), Koldry, Serwety, Brokat, Piótna domowe, Bęczniki, Creton, Weba Kongo, Prześcieraćia, Temo (Dreidraht), Schyffon, Sienniki, Materye na szlafroki, Oxford, Dywaniki przed żółką

ROB BOYVEAU L'AFECTEUR Ten Syrup czyszczący i wzmacniający o smaku przyjemnym, składzie czysto-roślinnym, został uznany w r. 1878 przez dawne królewskie Towarzystwo lekarskie, jako też dekretem z r. XIII. Leczy wszelkie choroby, pochodzące z nieczystości krwi: skroflicozę, wyprysk (erema), łuszczyce (psoriasis), przyszcze (herpes), liszaj (lichen), impetigo, dnę i góściec.

JAN HNATOWICZ we Lwowie, ulica Kopernika pod Nr. 3, w Krakowie, Sukiennica, Nr. 20, w Czerniowcach, Rynek, Nr. 2, poleca swojego wyrobu ZNAKOMITE ŚRODKI odszczególnione 7 medalami zasługi i 2 dyplomami uznania na wystawach krajowych i zagranicznych.

PORECZENIE PRAWDZIWOŚCI naszych od szmiału i pod względem doskonałości i skuteczności bardzo chlubnie uznanych szczególności: Dra Suin de Boutemarda aromatyczna pasta do zębów, Dra Borchardta aromatyczne mydło ziołowe, Dra Beringiera olejek na włosy z korzeni ziół dla wzmożenia i konserwacji włosów na brodzie i głowie, flaszka 1 zlr.

Stan osłabienia upławy, osłabienia męskie, impotencje, choroby nerwowe wszelkiego rodzaju, drżenie rąk i nóg, bezkrwistość, cierpienie pocięra, jakoteż wszelkie następstwa błędów młodości leczą trwale sławne w świecie wytwory odżywcze (Regenerations-Präparate) sztabowego nadlekarza Dra Müllera.

Niniejszem podajemy do wiadomości, żeśmy zastępstwo młyna naszego i sprzedajemy naszej, medalami odznaczony, MĄKI W. GOLDWASSER w Krakowie, Rynek gł., L. 5, która po cenach fabrycznych sprzedaje. Mąki nasza celują przednią jakością, czynią zadosyć wszelkim możliwym wymaganiom i mimo to są tańsze, niż mąki innych młynów.



